
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.07.2024, 8/41845) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
26 апреля 2024 г. № 80 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 12 мая 
2022 г. № 42 

На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 
2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 12 мая 2022 г. № 42 «Об утверждении регламентов административных процедур 
в области здравоохранения» следующие изменения: 

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 

2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 1.3.11 «Получение заключения о подтверждении целевого 
назначения ввозимых (для целей определения ставки таможенной пошлины) изделий 
медицинского назначения, протезно-ортопедических изделий и медицинской техники либо 
сырья и материалов для их изготовления, комплектующих изделий для их производства, 
полуфабрикатов к ним», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в части первой пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, шестом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 
почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 8.14.2 «Согласование рекламы лекарственного препарата, 
метода оказания медицинской помощи, работы или услуги, составляющих медицинскую 
деятельность, изделия медицинского назначения, медицинской техники, биологически 
активной добавки к пище», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в части первой пункта 2: 
позицию 
  

«документ, подтверждающий 
внесение платы (за исключением 
случая внесения платы посредством 
использования автоматизированной 
информационной системы единого 
расчетного и информационного 
пространства)» 

    

  



исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 

почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.2.1 «Государственная регистрация и получение 
регистрационного удостоверения на биомедицинский клеточный продукт», утвержденном 
этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в части первой пункта 2: 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 

почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в графе «Необходимость легализации документа (проставления апостиля)» слова 

«международными договорами Республики Беларусь» заменить словами «частью первой 
пункта 6 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур»; 

из приложения 1 к этому Регламенту слова «или отметка о произведенном платеже» 
исключить; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.2.2 «Подтверждение государственной регистрации 
биомедицинского клеточного продукта и получение регистрационного удостоверения», 
утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в части первой пункта 2: 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 

почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в графе «Необходимость легализации документа (проставления апостиля)» слова 

«международными договорами Республики Беларусь» заменить словами «частью первой 
пункта 6 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 
процедур»; 

из приложения 1 к этому Регламенту слова «или отметка о произведенном платеже» 
исключить; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.2.3 «Внесение изменения в регистрационное досье 
на ранее зарегистрированный биомедицинский клеточный продукт», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац третий исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.3.1 «Государственная регистрация и получение 
регистрационного удостоверения на изделие медицинского назначения или медицинскую 
технику», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
из приложения к этому Регламенту слова «или отметка о произведенном платеже» 

исключить; 



в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.3.2 «Государственная перерегистрация изделия 
медицинского назначения или медицинской техники и получение регистрационного 
удостоверения», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
из приложения к этому Регламенту слова «или отметка о произведенном платеже» 

исключить; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.3.3 «Внесение изменения в регистрационное досье 
на изделие медицинского назначения или медицинскую технику», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац третий исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.3.5 «Государственная регистрация и получение 
регистрационного удостоверения на изделие медицинского назначения или медицинскую 
технику, поставляемые в ограниченном количестве для государственных организаций 
здравоохранения в целях выполнения ими международных программ в области 
здравоохранения, для медицинского применения в условиях возникновения чрезвычайной 
ситуации или для диагностики новых, природно-очаговых или особо опасных 
инфекционных заболеваний, поступающие в качестве иностранной безвозмездной 
помощи», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
из приложения к этому Регламенту слова «или отметка о произведенном платеже» 

исключить; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.3.6 «Государственная регистрация и получение 
регистрационного удостоверения на изделие медицинского назначения или медицинскую 
технику в рамках Евразийского экономического союза», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца шестого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац седьмой исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

подпункта 2.1 пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.3.7 «Внесение изменения в регистрационное досье 
на изделие медицинского назначения или медицинскую технику в рамках Евразийского 
экономического союза», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

подпункта 2.1 пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 



в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.4.1 «Государственная регистрация и получение 
регистрационного удостоверения на лекарственный препарат или фармацевтическую 
субстанцию», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в части первой пункта 4 слова «специальное разрешение (лицензию)» заменить 

словом «лицензию»; 
из приложения 2 к этому Регламенту слова «или отметка о произведенном платеже» 

исключить; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.2 «Подтверждение государственной регистрации 
лекарственного препарата и получение регистрационного удостоверения», утвержденном 
этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.3 «Внесение изменения в регистрационное досье», 
утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.4 «Государственная регистрация в упрощенном порядке 
и получение регистрационного удостоверения на лекарственный препарат», утвержденном 
этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац шестой исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.5 «Условная государственная регистрация и получение 
регистрационного удостоверения на лекарственный препарат», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.6 «Подтверждение условной государственной 
регистрации и получение регистрационного удостоверения на лекарственный препарат», 
утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 



в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 
пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.4.7 «Регистрация и получение регистрационного 
удостоверения на лекарственный препарат в соответствии с международно-правовыми 
актами, составляющими право Евразийского экономического союза», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

подпункта 2.1 пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
из приложения к этому Регламенту слова «или отметка о произведенном платеже» 

исключить; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.8 «Подтверждение регистрации (перерегистрация) 
и получение регистрационного удостоверения на лекарственный препарат в соответствии 
с международно-правовыми актами, составляющими право Евразийского экономического 
союза», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

подпункта 2.1 пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
из приложения к этому Регламенту слова «или отметка о произведенном платеже» 

исключить; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.9 «Внесение изменения в регистрационное досье 
на ранее зарегистрированный лекарственный препарат в соответствии с международно-
правовыми актами, составляющими право Евразийского экономического союза», 
утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

подпункта 2.1 пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.10 «Приведение регистрационного досье в соответствие 
с Правилами регистрации и экспертизы лекарственных средств Евразийского 
экономического союза и получение регистрационного удостоверения на лекарственный 
препарат в соответствии с международно-правовыми актами, составляющими право 
Евразийского экономического союза», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

подпункта 2.1 пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.12 «Регистрация предельной отпускной цены 
производителя на лекарственный препарат», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.3 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в части первой подпункта 2.1 пункта 2: 
графу «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» после слов «в 

электронном виде» дополнить словами «на электронном носителе»; 



в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений»: 
слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
слова «в электронном виде» исключить; 
пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Иные действия, совершаемые уполномоченным органом по исполнению 

административного решения, – включение сведений о зарегистрированном лекарственном 
препарате в государственный реестр предельных отпускных цен производителей 
лекарственных средств на лекарственные препараты.»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.4.13 «Государственная регистрация по стандартной 
процедуре и получение регистрационного удостоверения на стратегически важный 
лекарственный препарат», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.14 «Условная государственная регистрация и получение 
регистрационного удостоверения на стратегически важный лекарственный препарат», 
утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.15 «Условная государственная регистрация 
для экстренного применения и получение регистрационного удостоверения 
на стратегически важный лекарственный препарат», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.16 «Государственная регистрация в упрощенном 
порядке и получение регистрационного удостоверения на стратегически важный 
лекарственный препарат», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.17 «Подтверждение государственной регистрации 
стратегически важного лекарственного препарата по стандартной процедуре и получение 
регистрационного удостоверения на стратегически важный лекарственный препарат», 
утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.4.18 «Подтверждение условной государственной 



регистрации стратегически важного лекарственного препарата и получение 
регистрационного удостоверения на стратегически важный лекарственный препарат», 
утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» части первой 

пункта 2 слова «по почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 
в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 9.11.1 «Получение протокола испытания серии (партии) 
лекарственного средства при проведении контроля качества лекарственного средства 
до поступления в реализацию на соответствие всем или отдельным показателям качества 
нормативного документа по качеству, Государственной фармакопее Республики Беларусь, 
регистрационному досье по упаковке, маркировке упаковки, инструкции по медицинскому 
применению (листку-вкладышу), документу, подтверждающему качество серии, сводному 
протоколу на серию, оформленному в соответствии с рекомендациями Всемирной 
организации здравоохранения, – для иммунологических лекарственных препаратов 
(вакцин, анатоксинов, иммуноглобулинов сывороток)», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в части первой пункта 2: 
позицию 
  

«документ, подтверждающий внесение 
платы (за исключением случая внесения 
платы посредством использования 
автоматизированной информационной 
системы единого расчетного 
и информационного пространства)» 

    

  
исключить; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 
почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.11.2 «Получение протокола испытания серии (партии) 
лекарственного средства при проведении контроля качества лекарственного препарата 
до поступления в реализацию на соответствие показателю «Описание» нормативного 
документа по качеству и регистрационному досье по упаковке, маркировке упаковки, 
инструкции по медицинскому применению (листку-вкладышу), документу, 
подтверждающему качество серии», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в части первой пункта 2: 
позицию 
  

«документ, подтверждающий внесение 
платы (за исключением случая внесения 
платы посредством использования 
автоматизированной информационной 
системы единого расчетного 
и информационного пространства)» 

    

  
исключить; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 
почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 



в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.22.1 «Получение разрешения на проведение клинических 
исследований (испытаний) лекарственного препарата», утвержденном этим 
постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в части первой подпункта 2.1 пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, пятом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 
почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 9.23.1 «Получение заключения о возможности проведения 
работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту медицинской техники 
(для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, не являющихся 
производителями медицинской техники)», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 1.2 пункта 1: 
из абзаца второго слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац третий исключить; 
в части первой подпункта 2.1 пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова 

«засвидетельствованным нотариально» заменить словами «при этом верность перевода или 
подлинность подписи переводчика должны быть засвидетельствованы нотариально»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 
почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в приложении 1 к этому Регламенту: 
слова «автоматизированной информационной системы единого расчетного 

и информационного пространства» заменить словами «платежной системы в едином 
расчетном и информационном пространстве»; 

слова «отметка о произведенном платеже» заменить словами «реквизиты документа 
о плате за услуги (работы), оказываемые (выполняемые) уполномоченным органом при 
осуществлении административной процедуры»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 25.12.6 «Получение заключения (разрешительного 
документа) на ввоз на территорию Республики Беларусь незарегистрированных 
лекарственных средств, предназначенных для государственной регистрации, 
использования в качестве выставочных образцов без права их дальнейшей реализации, 
зарегистрированных и незарегистрированных лекарственных средств, предназначенных 
для проведения доклинических (неклинических) исследований, подтверждения 
государственной регистрации без права их дальнейшей реализации, а также 
предназначенных для проведения клинических исследований (испытаний)», утвержденном 
этим постановлением: 

в пункте 1: 
в подпункте 1.2: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в подпункте 1.3.2 слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом 

«лицензии»; 
в части первой подпункта 2.1 пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, пятом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 
почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 



в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 25.12.7 «Получение заключения (разрешительного 
документа) на ввоз на территорию Республики Беларусь зарегистрированных 
и незарегистрированных лекарственных средств, предназначенных для предупреждения 
и устранения последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
в том числе эпидемических заболеваний, а также незарегистрированных лекарственных 
средств, предназначенных для оказания медицинской помощи по жизненным показаниям 
конкретного пациента или оказания медицинской помощи ограниченному контингенту 
пациентов с доказанной неэффективностью или непереносимостью зарегистрированных 
лекарственных средств, либо с орфанными (редкими) заболеваниями и (или) 
жизнеугрожающими заболеваниями, либо с тяжелыми инвалидизирующими 
заболеваниями», утвержденном этим постановлением: 

в пункте 1: 
в подпункте 1.2: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в подпункте 1.3.2 слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом 

«лицензии»; 
в части первой подпункта 2.1 пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, пятом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 
почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 25.12.13 «Получение заключения (разрешительного 
документа) на ввоз на территорию Республики Беларусь зарегистрированных 
и незарегистрированных лекарственных средств, ввозимых в качестве иностранной 
безвозмездной помощи», утвержденном этим постановлением: 

в пункте 1: 
в подпункте 1.2: 
из абзаца четвертого слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац пятый исключить; 
в подпункте 1.3.2 слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом 

«лицензии»; 
в части первой подпункта 2.1 пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, пятом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 

в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 
почте» заменить словами «посредством почтовой связи»; 

в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 
хозяйствования, по подпункту 25.12.14 «Получение заключения (разрешительного 
документа) на ввоз на территорию Республики Беларусь незарегистрированных 
лекарственных средств, предназначенных для обеспечения раннего доступа пациентов 
к новым методам лечения», утвержденном этим постановлением: 

в пункте 1: 
в подпункте 1.2: 
из абзаца третьего слова «от 28 октября 2008 г. № 433-З» исключить; 
абзац четвертый исключить; 
в подпункте 1.3.2 слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом 

«лицензии»; 
в части первой подпункта 2.1 пункта 2: 
в графе «Требования, предъявляемые к документу и (или) сведениям» слова «в части 

первой пункта 5» заменить словами «в абзацах втором, третьем, пятом–девятом, 
одиннадцатом и двенадцатом части первой пункта 5»; 



в графе «Форма и порядок представления документа и (или) сведений» слова «по 
почте» заменить словами «посредством почтовой связи». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Государственный пограничный 
комитет Республики Беларусь 

Государственный таможенный 
комитет Республики Беларусь 

Государственный комитет 
по имуществу 
Республики Беларусь 

Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 

Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

Министерство по налогам и сборам 
Республики Беларусь 

Министерство по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь 

Министерство финансов 
Республики Беларусь 

Министерство экономики 
Республики Беларусь 

Управление делами Президента 
Республики Беларусь 

Оперативно-аналитический центр 
при Президенте Республики Беларусь 

Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

  
 


